

PRENUMERATA.

Miesięcznie w
11.500 Mkp.,
do domu 13.
z przesyłką
13.000 Mkp.,
państwach 14

CENA NI

500 Mkp.

Konto czekowe
P. K. O. 140.561.

Prakaw
Dr. Biblioteka Jagiellońska
37.

LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetry wy-
nosi: Zwyczajne za miesiąc
800 Mk. Nadzwyczajne 900 Mk.
Nekrologia 750 Mk. Na pier-
wszej kolumnie 1500 Mk. Przed-
kronika i w rubryce „Reper-
tuar” 1300 Mk. Po kronice
i komunikaty 1200 Mk. Dział
ekonomiczny 1500. Drobne
ogłoszenia za każdy wyraz
100 Mk., w rubryce kupno
, sprzedaż, matrymonialna
, korespondencja prywatna
za każdy wyraz 120 Mk. Paski
na kolumnach tekstowych po
1300 Mk. za wiersz milime-
try, szeroki 80 milim. Ogło-
szenia zagraniczne o 50 proc.
drożej.

KEDAKCJA ul. Ossolińskich 1. 15. ADMINISTRACJA ul. Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje między godziną 5—6. — Adres telegr. „Kurjer” Lwów. —
Rekopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. Od 10 wieczór telefon 874.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Kłeska polityki niemieckiej.

Powoli zaczynają się sfery niemieckie prze-
konywać, że samą buńczucznością w polityce nie
wiele dokonać można. Czteroletnie oburzanie się
na traktat wersalski, ciągłe groźby przewrotów
politycznych od monarchizmu aż do komunizmu
włącznie, lekceważenie przeciwnika, konszachty
z bolszewikami, wreszcie ostatni opór bierny nad
Renem przyniosły Niemcom same tylko rozczarowa-
nia i straty. Mimo tylu wysiłków ultimatum
londyńskie ma dziś swą pełną wartość, aljanci
nie tylko się nie pokłócili, ale przeciwnie jeszcze
się silniej ze sobą złączyli, Ruhr została zajęta
bez protestu ze strony nawet t. zw. neutralnych,
rozstrój zaś gospodarczego życia Niemiec do-
szedł do katastrofalnych rozmiarów.

Ostatnia nota Niemiec była poniekąd przeło-
mem w polityce Rzeszy. Po raz pierwszy Niem-
cy powiedziały ile chcą zapłacić. Nie wystarczy
jednak uderzyć się w piersi. Trzeba jeszcze przy-
tem zrobić taką minę, by przeciwnik nabral przekonania,
że nawrócony nie kłamie. Tego właśnie
nota niemiecka wywołać nie potrafiła. Nota
wypadła nieszczęśliwie, a została najlepiej —
jak stwierdza „Frankf. Ztg.” — przyjęta tam,
gdzie najmniej była potrzebna, t. j. w Ameryce.
Umiarkowane koła niemieckie już po przeczyta-
niu tekstu noty Cuna, miały wrażenie, że będzie
ona raczej błędem politycznym, niż sukcesem.
Nie chcąc jednak psuć nastroju prasa centrowa,
demokratyczna i socjalistyczna wołała o niej
nie pisać tak długo, dopóki nie odezwie się prasa
aliantów. Dopiero teraz, kiedy spostrzeżono, że
stanowisko prasy i kół politycznych Londynu
może być bardziej niebezpieczne, niż prosta od-
mowa Francji i Belgii, pojawia się w niemieckiej
prasie umiarkowanej krytyka życzliwa wpraw-
dzie, ale bardziej zasadnicza. „Nota niemiecka —
pisze Bernhardt w „Voss. Ztg.” — jest wspól-
nym elaboratem ludzi, z których każdy chce cze-
go innego. Pod względem treści i formy była
ona kompromisem. Nie był jednak nawet czysty
kompromis między członkami gabinetu, gdyż o-
siągnięty w łonie gabinetu kompromis został
później jeszcze raz przekompromisowany. Ba-
warski dyktat Knillinga umieszczony przy końcu
noty zanadto jest widoczny. Nic dziwnego, że tak
niedołężne dzieło nigdzie zadowolenia nie wy-
wołało.

Nota niemiecka grzeszy przede wszystkim
nieznajomością psychologii. „Forma — pisze w
innym miejscu Bernhardt — nie jest rzeczą obo-
jętną. Forma mów cesarskich, forma not niemie-
ckich, nawet w czasach porowolucyjnych, forma
niemieckich występów wobec zagranicy przyspo-
rzyła Rzeszy więcej wrogów, przeszkód i oporu,
aniżeli sama ich treść”. „Politycy wszystkich
narodów posiadają dar nadawania celowej for-
my. Narody romańskie szlifują ją i cyszelują, An-
glicy formują rozumnie, uwzględniając psycho-
logję duszy masy i indywidualności, Niemcy zaś
wykazują większą skłonność do lekceważenia
formy, niż którykolwiek inny naród. Co więcej
mają nieszczęście wybierać taką właśnie formę,

Dzisiejszy numer „Kurjera Lwowskiego“ zawiera:

Ostatnie stadium walki o Ruhr (art.
wstępny).

Budżet w r. 1923.

Czesi o Jaworzynie.

Lwów w cyfrach.

Banki dewizowe.

Jak w Warszawie zabrano się do
paskarzy?

Trzęsienie ziemi w Chile.

Akcja rządu polskiego przeciw Litwie.

Wykonanie i przestrzeganie obowiązujących układów. — Zbliżenie Litwy
do Niemiec.

Warszawa. (PAT). W dniu 7. bm. odbyło
się w prezydium Rady ministrów posiedzenie ko-
mitetu politycznego Rady min. pod przewodni-
ctwem prezesa gen. Sikorskiego. Narady były
poświęcone stosunkom polsko-litewskim. Poddano
dokładnie analizie sytuację wytworzoną na
pograniczu polsko litewskim przyczem podkre-
ślono fakt, iż rząd kowieński w swojej stałej
polityce prowokacyjnej nie objął dotychczas
przyznanej Litwie decyzją Ligi narodów części
pasa neutralnego. Jakkolwiek propozycje litew-
skie poniosły zupełną klęskę na posiedzeniu Ra-
dy Ligi narodów mimo to rząd kowieński niepo-
koi nadal Polskę całą wschód Europy — pod-
trzymując nadal wrzenie w pasie pogranicznym.
Komitet polityczny powziął szereg uchwał mają-
cych na celu zabezpieczenie całkowitego porzą-
dku i ładu wewnętrznego na terenie granicznym
polsko-litewskim oraz postanowił podjąć w tej
sprawie odpowiednią akcję na terenie między-
narodowym.

KONFERENCJE NIEM.-LITEWSKIĘ.

Berlin. (PAT). Litewski prezydent ministrów
Galwanouskas przybył tu na dłuższy pobyt i zo-
stał przyjęty na audjencji przez prezydenta Rze-
szy Eberta i odbył naradę z kanclerzem Cuno,
ministrem spraw zagranicznych von Rosenber-
gem i podsekretarzem stanu Makzarem. Jak do-
moszą celem tych odwiedzin jest z jednej stro-
ny ostateczne porozumienie się rządu kowień-
skiego z rządem berlińskim w sprawie objęcia
Kłajpedy przez Litwę z drugiej strony definity-
wne zawarcie traktatu gospodarczego między
Niemcami a Litwą, który byłby szczegółowym
rozwińnięciem tajnego porozumienia litewsko-nie-
mieckiego z dnia 18. I. br. podpisanego w Ko-
wnie niezwłocznie po zamachu kłajpedzkim. W
naradach berlińskich brał również udział po-
seł sowiecki w Berlinie Krestieński.

Proklamacja autonomii Kłajpedy.

Kłajpeda. (PAT). Wczoraj proklamował tu
prezydent ministrów Galwanouskas autonomię
obszaru kłajpedzkiego. Galwanouskas w obec-
ności ministrów odczytał w języku litewskim ca-
ły szereg punktów, które zostały omówione w
Paryżu.

Galwanouskas oświadczył w sprawie au-
tonomii Kłajpedy, że Litwa daje Kłajpedzie jak
najszerszy samorząd, Litwa nie będzie się mie-
szać do spraw wewnętrznych Kłajpedy, Kłajpe-

da wysyłać będzie swoich posłów do sejmiku li-
tewskiego, a prócz tego posiadać będzie własny
sejmik i własną organizację wewnętrzną, na wzór
organizacji państwa niemieckiego. Prezydenta dy-
rektoratu mianować będzie prezydent republiki
litewskiej. W Kłajpedzie rząd litewski reprezen-
tować będzie gubernator litewski. Ludność Kłaj-
pedy uwolnioną będzie na lat 10 od powinności
wojskowych.

Oburzająca taktyka sowieców.

ROSJA UTRUDNIA REEWAKUACJĘ DZWO-
NÓW POLSKICH.

Moskwa. (PAT). Władze sowieckie odmó-
wiły delegacji polskiej zawarowanego traktatem
prawa sprawdzenia spisów przyznanych już do
oddania dzwonów wywiezionych swojego czasu
z Polski. Fakt ten opóźnia i sprawia trudności
w dalszym prowadzeniu pracy delegacji nad od-
biorem pozostałych dzwonów kościelnych, któ-
rych ilość sięga 8. tysięcy.

Moskwa. (PAT). Sprawa reewakuacji wiel-
kich zakładów przemysłowych polskich, prze-
dewszystkiem tow. akc. Rudzki, Borman i Szwede
napotyka na nowe przeszkody ze strony so-
wietów. Delegacja rosyjsko-ukraińska oświadczy-
ła, że mienie to nie będzie Polsce zwrócone, do-
póki nie zostanie dokonany rozrachunek wspo-
mnianych fabryk z rządem sowieców. W ten spo-
sób Rosja znowu opóźnia o szereg miesięcy
zwrot mienia przemysłowego.

jaka jest najmniej odpowiednia. Prócz Bismarcka Bülowa i Rathenaua, żaden z niemieckich polityków nie potrafił nadać swoim dokumentom formy takiej, któraby zdołała wywołać pełny i pewny skutek w świecie".

Zdaje się, że żaden z myślących polityków niemieckich nie uchwycił tak konkretnie słabej strony germańskiego ducha, jak Bernhard.

Niemcy nie rozumieją duszy przeciwnika i nie potrafią z nim inaczej walczyć, jak tylko przy pomocy brutalnej siły. Ten sam surowy, nie okraszony przez kulturę solidny złom niemieckiej duszy okazuje się nie tylko w polityce względem Francji, ale także i względem Polski. Dzięki swej psychologicznej ślepotie sądzą, że swojemi prymitywnymi metodami zdołają oszukać Francję, zignorować Polskę, wepchać się z powrotem na utracone stanowisko w świecie politycznym.

Tymczasem historia idzie szybkimi krokami naprzód. Niemcy wewnętrznie się rozpadają. — W Bawarii hula monarchizm, w Saksonii czerwona międzynarodówka, Nadrenja staje coraz bardziej pod znakiem zapytania, w Prusach grasuje faszyzm z komunizmem na spółkę, wielki przemysł ma własne mimopństwowe plany, inteligencja spauperyzowana i rozdzielona między dwa obozy: reakcyjny i demokratyczny, słowem okrzykana jednolitość narodu niemieckiego nabiera cech tworu sztucznego, utrzymującego się jeszcze ciężarem bismarckowsko-frydrychowskiej tradycji.

Jeżeli madra wskazówki Bernhardów przejdą bez echa i nie wsiąkną w dzisiejszą niemiecką politykę, może się stać rzecz zgoła dla Niemiec niespodziewana: polityczne i moralne osamotnienie. Polityka europejska przesuwa się coraz bardziej w kierunku Warszawy, sprawa reparacyjna i kwestja nadreńska może się stać sprawą wewnętrzną Francji i Belgii, względnie przenieść się na nowy austro-bawarski twór polityczny, nad budową którego monarchiści całą siłą pary pracują. Berlin przestanie być osią polityki środkowo europejskiej.

Tej ewentualności dzisiejsi politycy Rzeszy ani na chwilę przypuścić nie chcą. Czasy się jednak zmieniają i ludzie zmienić się muszą, jeżeli nie chcą być pogrzebanii za życia.

I. K.

Czesi o Jaworzynie.

BOHATERSKI TENOR.

(ek) Rozbiór czeskiej polityki zagranicznej, dokonany przez „Czeskè Slovo“, organ partji narodowo-socjalistycznej, na kamieniu probierczym czystej demokracji, zadowolil w całości socjalistów, jak i min. Benesza mimo, że nie wymieniono go w tej analizie ani razu.

Z poczuciem wyższości i samozadowolenia, przeciwstawia „Cz. Sl.“ wszystkie zdobycze Beneszowe, kondenzujące się w najwyższym postulacie trwałego bytu — osiągniętej konsolidacji państwa; stosunkom panującym w sąsiednich państwach, na pierwszym miejscu Polsce, następnie Węgrzech, Austrii i Niemczech.

Ukryta za barami potężnych sąsiadów, wyróżniana przez Francję, niezniszczona przez wojnę określa politykę tych państw jako „krwawą romantykę“.

Polsce, brak zatem jeszcze wiele do stanu konsolidacji.

Obecna polityka Czechosłowacji prowadzona ma być według „Cz. Sl.“ w kierunku ochrony państwa od konfliktów, utrzymania pokoju i wykorzystania czasu pokojowego dla wewnętrznej konsolidacji państwa.

Zbyt śmiałym okrzykiem pokojowym adrektorów min. Benesza stają akurat w sprzeczności wszelkie poczynania tego samego p. Benesza w sprawie podziału Jaworzyny, dążące jawnie poprzez sforsowaną uchwałę Rady Ambasadorów, przedstawioną w Sejmie czeskim, do zaostrzenia stosunków polsko-czeskich, jeśli nie poważniejszego konfliktu.

MARSZAŁEK FOCH A JAWORZYNA.

Za pośrednictwem wiedeńskich kół politycznych odkrywa „Cz. Sl.“ w podróży marszałka Focha do Polski i Czech silne momenty polityczne, które jak niegdyś w podróży marszałka Joffre'a do Bukaresztu skłoniły Rumunję do wejścia w związek Małej Koalicji, tak i obecna podróż Focha ma na celu ściślejsze związanie Polski z Czechosłowacją, Jugosławją i Rumunją.

Dla usunięcia przeszkód na drodze zbliżenia się polsko-czeskiego, wśród których najważniejszą obecnie, jest sprawa podziału Jaworzyny, marszałek Foch ma zaproponować ugodowe załatwienie sporu terytorjalnego. Zauważyć należy, że o ile kombinacja powiększenia Małej Ententy zdrową i liczebnie silną armją polską, — o czem świadczą słowa marszałka Focha wypowiedziane w dn. 3. bm. w Warszawie: „Byłoby niepotrzebne abym w razie wy-

buchu wojny przybył do Polski dla objęcia dowództwa nad armją“, jest dobrze widziana we Francji i posiada wiele prawdopodobieństwa; to drugą kombinację, jakiegokolwiek załatwienia sporu jaworzyńskiego, znajdującego się obecnie na porządku obrad Rady Ambasadorów, jest conajmniej czczym wymysłem dyplomatów wiedeńskich lub czeskich, zwykłą efemerydą polityczną.

Budżet na rok 1923.

Budżet na rok 1923 złożony sejmowi, zawiera następujące pozycje:

Część	Dochody	Wydatki
w tysiącach złot. pol.		
A) Administracja:		
Prezydent Rzpltej	8	216
Sejm i senat	2	3098
Trybunał administracyjny	—	365
Kontrola państwowa	—	1535
Prezydjum Rady ministrów	1489	4468
Min. spraw zagranicznych	6243	20740
Min. spraw wojskowych	23565	709587
Min. spraw wewnętrznych	20382	133037
Min. skarbu	691219	223942
Min. sprawiedliwości	2607	40349
Min. przemysłu i handlu	6854	5393
Min. kolei żelaznych	17	1911
Min. rolnictwa i dóbr państw.	2779	11458
Min. wyznań i oświaty	2062	155506
Min. poczty i telegrafów	49648	56996
Min. zdrowia	1775	15569
Min. robót publicznych	3134	80175
Min. pracy i opieki społ.	2813	20214
Główny Urząd likwidac.	1455	4306
Główny Urząd ziemski	3288	17211
Razem	819339	1486244
B) Przedsiębiorstwa:		
Drukarnie państwowe	104	609
Wytwornie wojskowe	—	23056
Państw. zakłady graficzne	280	4511
Przedsiębiorstwa górnicze hutnicze i przemysłowe	1535	2468
Koleje żelazne	5997	178355
Rolnictwo:		
a) majątki państwowe	18095	—
b) lasy państwowe	77763	—
Poczta i telegraf:		
a) wytwornia aparatów telegraficz. i telefonicz.	80	—
b) radio-telegraf	241	1685
Zdrowiska państwowe	1368	555
Razem	105463	211378

WŁADYSŁAW ORKAN.

20

Kostka Napierski

Powieść z XVII. wieku.

(Ciąg dalszy)

III.

Nazajutrz rano Kostka, gdy po śniadaniu wyszedł na dziedziniec, zastał już dwóch junaków, Jędrzka i Jaśka, koło wrót przy koniach stojących, odzianych hymnie na pokaz, w kapeluszach z piórami orleńmi, z flintami zwieszonymi pod narzuconemi czuhami przez ramię, z ciupaganami i pistolecami za pasem.

Obaczywszy pułkownika, przybrali wojskową postawę i junieśli w górę kapeluszów z orleńmi piórami.

Powitał ich skinieniem głowy i przeszedł do dworku.

Pan Zdanowski po libacji wczorajszej jeszcze był w łóżku. Kazał jednak pułkownika prosić do bawialni, dźwignął się raźnie i, zdziawszy pantofle łosiowe a narzuciwszy na się starą oponkę wełnianą, zjawił się w progu.

— Wypada mi — rzekł Kostka po przywitaniu — wyjechać w sprawach werbunkowych. Jak długo zabawię, nie mogę dziś orzec. Prosiłbym Wmość pana a dobrodzieja mego o zastąpienie mnie na miejscu. Jeśli kto głosił się be-

dzie, odsyłać proszę wszystkich do pana Łętowskiego do Dunajca.

— Najchętniej spełnię życzenie Wmości. Bardzo to szczęśliwie, że Łętowski przyobiecał pomoc. Sam on od siebie wiele może. Ogromnie-m z tego rad. Więc Wmość nas opuszczasz. Z utęsknieniem będziemy czekałi powrotu. Przez krótki czas, a tak nas wszystkich, mości pułkowniku, za sence ująłeś... Jedź z Bogiem. Niech cię Bóg, święta Anna strzeże od złej jakowejś przygody. Na mszę dam przed ołtarz Matki Boskiej Różańcowej na intencję Wmości.

Ucałował schyloną w ukłonie głowę Kostki i dreptał za nim zażawiony, odprowadzając go w sienie.

Kostka zboczył pożegnać się jeszcze z panną Zofią. Powiedziały mu jednak służebne, że panna poszła na mszę na Górkę do św. Anny. Tam też bez namysłu skierował kroki.

Kościółek pod wezwaniem św. Anny stał (jak po-dziś dzień stoi) na górcie stromej, położonej nade drogą tuż nad rozsiadłem dworzyszczą. Obok kościółka na wzniesieniu był miejski cmentarz.

Kościółek ten — jeszcze drzewiej, za czasów pierwszych osadnictw na Podhalu — własną pracą i nakładem zbudowali pobożni zbojnicy i ofiarowali go św. Annie, którą sobie za patronkę wzięli, aby im w ich sprawach trudnych i opresjach zdarzonych pomocą była pewną i opieką. Ze jednak zbudowany kościółek pustym był — bo nie w nim, ani na przyciesach ściennych, oprócz ołtarza, podług widzianych na Spi-

szu odrobionego, nie było — a zaś w ludźmier-skim nieopodal klasztorze Cystersów pełno było obrazów i wszelkiego sprzętu kościelnego, tedy pobożni zbojnicy, — według uwagi swej, iż „nie w jednym kościele mają święci mieszkać“ — napadli na on klasztor, pobrali sporo obrazów i naczyń, i do kościółka swojego przynieśli.

Z czasem, z powodu onych częstych nado-dzeń zbojnickich, lubiący spokój OO. Cystersi przesiedlili się do oddalnego Szczyrzyca — klasztor znikł, a kościółek na Górcie pozostał.

Rzadko w nim odprawiało się nabożeństwo. Raz do roku, w lipcu, w dzień św. Anny, na które, jak na odpust, naród się zbierał; i czasem msza żałobna, gdy chowano pobok na cmentarzu kogoś ze znacznych mieszczan. Zwyczajnie bywał zamknięty.

Dopiero za czasu urzędowania pana Zdanowskiego, który dla św. Anny miał szczególną cześć, ożywiły się modrzewiowe ściany kościółka. Mieszkający przy farze ksiądz staruszek pensjonariusz, kapelan Bractwa różańcowego, którego protektorem był pan podstarość, uproszony przezeń, odprawiał trzy razy w tygodniu mszę w kościółku na Górcie.

Właśnie msza się kończyła, gdy Kostka stanął w progu. Kilkanaście osób z miasta kłęzczało we wnętrzu. Ujrzał też pannę Zofię, na stopniu przed ołtarzem koło balasków kłęzącą. Była w jupce niebieskiej, aksamitnej, futerkiem białem opuszczonej, w takimż kołpaczku; lecz najwładźniejszej stroiły ją włosy, w warkocz zło-ty ujęte. (C. d. n.).

C) Monopole:

Sól	19444	—
Sacharyna	16	—
Tytoń	45125	27778
Loterja	761	—
Razem	65346	2778

Ogólny budżet.

Na podstawie wyżej przytoczonych danych u-

łożyć można następującą tabelę, dającą ogólne pojęcie o prelim. budżetowym na rok bieżący:

Działy budżetu	Dochody w tys. złotych	Wydatki w tys. zł.	Niedobór w tys. zł.
Administ.	819339	1486274	666905
Przedsięb.	105463	211378	105915
Monopoli	65346	2778	+62568
Ogółem	990148	1700400	710252

Senat w. m. Gdańska przeciw Polsce.

Odpowiedź na mowę prezydenta Rzpltej w Kartuzach.

MANIFESTACJA ANTYPOLSKA W SENACIE GDAŃSKIM.

Gdańsk, (PAT). Wczorajsze posiedzenie Volkstagu gdańskiego poświęcone było złożeniu przez przedstawicieli poszczególnych stronnictw deklaracji w sprawie mowy prezydenta Wojciechowskiego wygłoszonej w Kartuzach. Posiedzenie to zamieniło się w solidarną antypolską manifestację niemieckich ugrupowań Volkstagu.

Deklaracji partji narodowej niemieckiej zaznacza, że mowa prezydenta Wojciechowskiego wywołała najwyższe zdziwienie, albowiem zdaniem tej partji postępowanie Polski wobec Gdańska było i jest nielojalne, i sprzeciwia się układowi. W dalszym ciągu frakcja narodowo-niecka wzywa rząd gdański aby wystąpił przeciwko roszczeniom Polski. Polska nie posiada w Gdańsku po za prawami określonymi traktatem żadnych praw naturalnych.

Długą deklarację wygłosił przedstawiciel socjalistów omawiając mowę prezydenta Wojciechowskiego. Deklaracja socjalistów zgadza się jednak na jego potwierdzenie, że obecny skład senatu gdańskiego jest nieodpowiedni. W dalszym ciągu deklaracja socjalistów wystę-

puje przeciwko drażniącym notom senatu gdańskiego wysłanych do Polski. W podobnym duchu utrzymana była deklaracja centrum i partji niemieckiej gospodarczej. Jako przedstawiciel klubu polskiego odczytał deklarację jego prezes Dr Panecki, który w imieniu całej ludności polskiej Gdańska stwierdził, że ludność w zupełności zgadza się z przemówieniem prezydenta Wojciechowskiego. Słowa te wywołały ogromną burzę wśród posłów niemieckich. Nietylko Rzeczpospolita ale i ludność polska w Gdańsku oświadczył p. Panecki zaczyna wobec wrogiego stanowiska senatu gdańskiego tracić cierpliwość. Frakcja polska w sejmie gdańskim przyłącza się w zupełności do tych ostrzeżeń prezydenta Rzeczpospolitej.

GDAŃSK DAŻY DO ZERWANIA ROKOWAŃ CELNYCH.

Warszawa, (PAT). Jak słyhać delegacja gdańska wręczyła wczoraj odpowiedź senatu na dezyderaty rządu polskiego w sprawach celnych. Odpowiedź ta nie uwzględnia najważniejszych życzeń rządu polskiego, wobec tego wątpliwem jest, czy rokowania dadzą pomyślny wynik.

Niemiecki ruch zbrojny na G. Śląsku.

Bytom, (Pat.) W dniu 1 bm. rano przechodził ulicami miasta oddział tajnych organizacji — Rosbacha składający się z ludzi uzbrojonych w karabiny. „Katolik“ wychodzący w Bytomiu podaje: Obecnie orgeszowcy nawet w biały dzień wychodzą z bronią palną. Niema dnia, w którym

by nie widziano na ulicach uzbrojonych orgeszowców. Codziennie pod wieczór zbierają się orgeszowcy w okolicach miasta i udają się grupami w okolice Bytomia, gdzie ćwiczą się w strzelaniu z karabinów. W nocy z dnia 2 na 3 maja ćwiczenia owe trwały całą noc bez przerwy.

Krupp skazany na 15 lat c. więzienia.

Verdun, (PAT). W procesie Kruppa i tow. zapadł dziś wyrok. Skazani zostali: Krupp i Falbach, każdy na 15 lat więzienia i 100 milionów grzywny, dyrektorowie Hartwig i Oesterle każdy na 15 lat więzienia i 100 milionów grzywny, dyrektor Bruh na 10 lat więzienia i 100 milionów grzywny, Schäffer, Bauer, Schräpler i Kuntz każdy na 20 lat więzienia i 100 milionów grzywny. Oskarżeni uznani zostali winnymi spisku i naruszenia spokoju publicznego.

WYSADZENIE MOSTU W DUEREN.

Leodium, (PAT). Wybuch bomby zniszczył most w Düren na linii Bruksela-Kolonja. Straty

są bardzo znaczne. Nadjeżdżający pociąg zdołano na czas zatrzymać.

STOSUNEK ANGLJI I WŁOCH DO PROPOZYCJI NIEM.

London, (Pat.) Reuter donosi: że zapatrywania włoskiego rządu w sprawie noty niemieckiej, są podobno identyczne z zapatrywaniami rządu angielskiego.

Koła angielskie wyrażają zapatrywanie, że odpowiedź niemiecką można uważać za punkt wyjścia do rokowań, nie za podstawę. Zdaniem kół angielskich, odpowiedź francuska nie oznacza zatrzęsnięcia drzwi. Przypuszczają, że Niemcy oczekują na odpowiedź Anglii i Włoch, a następnie przedłożą nową ofertę.

II. konferencja wschodnia.

POLSKA NA KONFERENCJI LOZANSKIEJ.

Lozanna, (Pat.) Na posiedzeniu komitetu politycznego w sprawie ekonomicznej części ewentualnego traktatu, sojusznicy, poparci przez Rumunję i Serbję, zażądali od Turcji, aby przyznała Polsce, Belgji, Portugalji i Czechosłowacji prawa równorzędne z prawami wielkich mocarstw. Ismet pasza domagał się, aby kraje te były tylko dopuszczane do odrębnych rokowań z Turcją. — Dyskusja będzie prowadzona w dalszym ciągu.

ROSJA NIEMA WSTĘPU NA KONFERENCJĘ.

Lozanna, (PAT). W sprawie kompetencji delegacji rosyjskiej w Lozannie nie zapadła jeszcze żadna decyzja. Sekretariat konferencji zawiadomił dep. polityczny w Bernie, iż nie uważa Rosji za zaproszoną na konferencję. Szwajcarska rada związkowa ma się zająć jutro tą sprawą. —

Nadesłane.

Dom KILIMÓW Gliniańskich

we Lwowie, pl. św. Ducha
przy ul. Rutowskiego (obok kościoła OO, Jezuitów)
poleca

hurtowną i detaliczną sprzedaż wyrobów kilimkarskich fabryki M. CHAMUŁA w Glinianach, znanej z ostatnich „Targów Wschodnich“.

Kilimy na podłogę przed łóżka i nad łóżka, narzutki na otomany i bujaki, chodniki, podszki, potarawki, portjery kilimowe i szkolne w największym wyborze.

Przyjmuje się zamówienia na wykonanie kilimów według żądanych rozmiarów i deseni.

Sprawy polskie.

FRANCJA UDZIELI ZAWSZE POMOCY POLSCE.

Poznań, (PAT). W czasie obiadu wydanego przez wojewodę Bnińskiego na cześć marszałka Focha na powitalne przemówienie wojewody marszałek Foch odpowiedział m. i. Mogę ponownie oświadczyć w imieniu rządu francuskiego, którego jestem przedstawicielem, że Francja będzie zawsze gotowa udzielić Polsce pomocy dla obrony jej praw oraz dla utrzymania istniejących traktatów, i że będziemy liczyli również na Polskę.

SPRAWA BEZPIECZENSTWA POLSKI W PARLAMENCIE ANGIELSKIM.

London, (Pat.) Mac Neil, oświadczył w Izbie gmin w odpowiedzi na interpelację, że nie ma żadnych oficjalnych wiadomości o zbliżeniu się między Niemcami a sowietami, wymierzonym przeciw Polsce.

O WPROWADZENIE ZŁP. W OBROT PRYW.

Warszawa, (Pat.) Min. skarbu zamierza zwołać z końcem b. tygodnia konferencję przedstawicieli kupców, przemysłowców, banków itd. celem omówienia sprawy zaciągania i regulowania zobowiązań w złotych polskich w stosunkach prywatnych.

Wiadomości telegraficzne.

Min. zdrowia Chodźko wyjechał wczoraj do Paryża na doroczną sesję międzynarodowego urzędu higieny. Minister Chodźko weźmie również udział w charakterze delegata rządu w uroczystości 100 rocznicy urodzin Pasteura. W czasie nieobecności p. ministra kierownictwo ministerstwa zdrowia prowadzić będzie wicemin. Bujalski. (Pat.)

Angielska para królewska w Rzymie. Na przyjęcie pary królewskiej w Rzymie królewska para włoska wraz ze swiata udała się na dworzec. Miasto przystrojono kwiatami. Panuje ogólne zadowolenie z wizyty. Część prasy przewiduje zbliżenie polityki włoskiej i angielskiej zwłaszcza w sprawach odszkodowań. (Pat.)

Stan oblężenia w Siedmiogrodzie. Jak donosi „Universul“ komendant VI armji ogłosił w mieście Klausenburg (Siedmiogród) stan oblężenia (AW).

Konferencja urzędnicza przy współdziałaniu posłów i senatorów lwowskich.

W sali Tow. politechnicznego odbyła się wczoraj o godz. 6 wieczór konferencja reprezentantów Związków urzędniczych przy współdziałaniu posłów i senatorów zamieszkałych we Lwowie. Konferencja miała na celu zapoznanie pp. posłów i senatorów z postulatami urzędniczymi w związku z projektem rządowym, dyskutowanym obecnie w podkomisji budżetowej w Sejmie. Z zaproszonych posłów i senatorów, jawni się posłowie: Głabiński, Mączyński, Smulikowski, Wojtowicz, Reich, oraz senatorowie: Thuillie i Adam.

Zagali konferencję przewodniczący zreszeń urzędniczych p. Blum.

Dr. Markowski, omówił ogólnie projekt rządowy, wytykając jego liczne braki i przedstawił poprawki do projektu, które funkcjonariusze państwowi uważają za minimum swoich żądań.

Drugi referent p. Kwiatkowski krytykował poszczególne artykuły projektu i bardzo stanowczo wystąpił przeciw nowej ustawie emerytalnej w wysokim stopniu krzywdzącej wysłużonych pracowników państwowych.

W dyskusji, która nastąpiła po referatach — wszyscy pp. posłowie i senatorowie przerzekli poprzeć w sejmie i senacie przedstawione im postulaty zreszeń urzędniczych. Na tem konferencję zakończono.

Przyjęcie marszałka Focha we Lwowie.

We czwartek rano po godz. 8 przyjeżdża marszałek Francji, Anglii i Polski, Ferdynand Foch do Lwowa.

Przypomina się konieczność ozdabiania domów flagami oraz nalepkami, które nabywać można w Związku TSL. ul. Fredry 3.

Wskazaniem jest by poszczególne Zrzeszenia, biorące udział w szpalerze, zebrały się w swoich Towarzystwach w środę wieczorem i omówiły sposób wzięcia udziału. Wszelkich informacji dadzą im przewodniczący, którzy brali udział w ogólnym zebraniu Komitetu. Ustawieniem uczestników — szpaleru w ul. Dojazdowej, kieruje komendant straży pożarnej Cieciewicz, ustawieniem szkół inspektorowie: pp. Bruchnalski i Kwiatkowski, oraz profesorowie: dr. Wolańczyk i dr. Zagajewski. Ustawieniem szpaleru około bazyliki — Sokoli, z drem Borowcem na czele.

Ustawienie przed gmachem Województwa obejmuje Związek Obrońców Lwowa. Podczas całej uroczystości straż obywatelską sprawuje MSO.

Utrzymanie ogólnego porządku spoczywa w rękach całego społeczeństwa we Lwowie, które zechce ściśle stosować się do wskazówek Komitetu oraz Policji państw.

Związek Obrońców Lwowa z listopada 1918 r. wzywa wszystkich swoich członków, oraz wszystkich Obrońców Lwowa, którzy do związku jeszcze nie należą, ażeby udekorowani krzyżami, i zaopatrzeni w legitymacje, jawni się w czwartek, 10 bm, o 7:30 rano przed głównym dworcem, celem przyjęcia marszałka Focha.

Abrahamczycy! Obrońcy Lwowa, jakoteż — członkowie „Związku det. Abrahama“ Jawcie się jaknajliczniej w stroju odświętnym z odznakami na „Zbiórki“ w celu przyjęcia marsz. Focha, w dniu 10 maja o godz. 7:30 na głównym dworcu.

Członkowie Org. Nar. IV Dzielnicy i Ligi parafialnej św. Antoniego, zbiorą się w środę 9 bm, o godz. 7 wieczór ul. św. Piotra 1. 17.

MARSZ. W POZNANIU. WRĘCZENIE DYPLOMU „HONORIS CAUSA“.

Poznań, (PAT). Marszałek przyjechał z Zamku do katedry na nabożeństwo, poczem udał się do uniwersytetu, gdzie miał się odbyć uroczysty akt wręczenia marszałkowi dyplomu doktora „honoris cansa“. Uroczystość rozpoczęła się preludjum na organach przez prof. Nowowiejskiego, poczem zabrał głos rektor Święciecki. Po odczytaniu tekstu doktryzacji, dr. Wrzosek wręczył marszałkowi dyplom „honoris causa“, zamknięty w szkatule z pieczęciami „Almae Matris Poznaniensis“, poczem wygłosili okolicznościowe przemówienie prof. Stefan Dąbrowski i prof. Adam Żółtowski.

Zabrał głos marszałek Foch: Nie znajduję słów — mówił marszałek — na wypowiedzenie, jak jestem wzruszony, tym zaszczytem. Lecz uważam, że temsamem dajecie przykład młodzieży. Młodzież ma przed sobą przyszłość, a mając przykłady, jakiej siły trzeba dla osiągnięcia zwycięstwa, dokonać będzie mogła w czasie pokoju to, co inni uczynili podczas wojny. Ale do tego trzeba dużego zaparcia się siebie, woli i pracy. Zapytacie może, co to jest obowiązek. Obowiązkiem jest służyć swemu krajowi. Bądźcie silni, czynni i pracowici. Dziś wieczorem marszałek odjedzie z powrotem do Warszawy.

Do korpusu kadetów we Lwowie.

Orleńskie, wnukowie Wy nasi
Najdrożsi sercom naszym i pamięci
Jaśni młodociano, co Wam lica krasa
Zbrojni w moc ducha, co krzepi i święci.

Oto my dzisiaj na schyłku żywota
Stajem przed wami z tym sztandarem w dłoni
W promienną przyszłość otworzyć Wam wrota
Wam, nowym w Polsce towarzyszym broni.

Z radością w sercu niewypowiedzianą
Patrzym na Wasze żołnierskie oblicza
Bije z nich na nas nowych dziejów Rano
I święty płomień rycerskiego Znicza.

Jakaż otucha przepelnia nam dusze
Gdy widząc Waszą rotę zestrojona
Wierzym, że w każdej wroglej zawierusze
Będziecie Polsce tarczą i obroną.

Weźcie ten sztandar a z nim serce nasze
Wszystko co czujem i cośmy przeżyli
Jako spełnioną minionych walk czaszę
W tej wielkiej SWIĘTA MAJOWEGO chwili!

A gdy ku Niebu wznosim dziś wzrok łzawy
Nim z ziemi szlakiem odlecim zórawim
Zyczym Wam szczęścia, wolności i sławy
I na tę drogę szczerze błogosławim.

Ludomir Benedyktowicz
weteran z r. 1863/4.

Lwów, dnia 3. maja 1923.

Kronika.

KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Grzegorza; gr. kat. Wasyłyja. Jutro rz. kat. Wniebowstąpienie P.; gr. kat. Symeona. — Wschód słońca 3:49, zachód 6:50.

TEATR WIELKI.

Środa „Hugenoci“.
Czwartek o g. 3 pop. „Halka“ — o 7 wieczór z powodu pobytu marszałka Focha „Orleń“.
Piątek „Łabędzie jezioro“ (przedstawienie zakupione przez Nuzę).

TEATR MAŁY.

Środa „Tragedja dzieci“.
Czwartek „Brat marnotrawny“.
Piątek „Tragedja dzieci“.

TEATR NOWOŚCI.

Środa „Frasquita“.
Czwartek „Hiszpańska mucha“.
Sobota „Naręczona Lukullusa“, operetka w 3 aktach Gilberta (premiera).

Teatr liter.-artyst. „BAGATELA“, Rejtana 3.

Od 1. maja b. r. Część I. „Avello“, żart sceniczny. Część II. solowa: Bronowski, Mirski, Mirbau tańce, Wauttery Dno, tańce akrob., Jenny i Willy Sardow tańce modern, Część III. Sketsch, pióra Au-ki pt. „Czwarta rewiza“. Pocz.-punktualnie o godz 8:30 wieczór.

Teatr. art.-liter. „UL“, Ossolińskich 10.

Nowy program od 1. do 10. maja br. Początek o 8:30 wiecz. Ceny miejsc od 3000—10000 mp

WILKI SREBRNE po cenach umiarkowanych poleca Budapeszteński Magazyn Futur Breitfeld i Wiesner Lwów, Sykstuska 2.

We Lwowie.

— Z żałobnej karty. Karol Karich, nac. lw. kasy miejskiej, zmarł wczoraj we Lwowie w 51 r. życia. Sp. Karich brał czynny udział w życiu obywatelskim, cieszył się ogólną sympatją, odznaczony był krzyżem zasługi i „Orleńami“. Pogrzeb odbędzie się dziś o godz. 3 popoł. z kaplicy Boimów.

— (a) Wspomnienia ułana 8 pułku. Szereg wiernych epizodów z okresu wojennego na Wołyniu w r. 1919, odnoszących się do 8 pułku ułanów im. księcia Józefa Poniatowskiego, upamiętnił zdjęciami fotograficznymi ułan tego pułku Tadeusz Sauczey. Powróciwszy do Lwowa postanowił on utrwalić owe zdjęcia i pozostawić oryginalną pamiątkę ciężkich wojennych dni 8 pułku ułanów. Artysta-malarz Manasterski przemiósł owe piękne widoki na płótno. Zachował artysta w pracy swej wielką dokładność, nadał obrazom wiele życia i piękny koloryt. — Z okazji odsłonięcia w Warszawie pomnika ks.

Józefa Poniatowskiego wspomniane obrazy wystawione zostały 3. maja na widok publiczny. w wielkim oknie wystawowym firmy Łopuszański i Sauczey (róg pl. Marjackiego i ul. Hetmańskiej). Wystawa potrwa jeszcze kilka dni i budzi wielkie zainteresowanie wśród przechodniów. Potem ofiarowane mają być obrazy (18 sztuk) muzeum pamiątek 8 pułku ułanów, który obecnie stacjonuje pod Krakowem.

— Z Teatru. Uroczyste przedstawienie „Orleńca“ z powodu pobytu Marszałka Focha rozpocznie się punktualnie o godzinie 7. wieczorem. Z chwilą rozpoczęcia wszystkie wejścia na widowie będą bezwarunkowo zamknięte.

„Hiszpańska mucha“. Po raz ostatni daje w piątek Teatr Nowości tą farsę z dyr. Czarnowskim i Tatrzańskim. Farsa ta zejdzie następnie bezpowrotnie z afisza.

„Halka“. We czwartek popołudniu uroczyste przedstawienie „Halki“.

— „Naręczona Lukullusa“. Teatr Nowości w najbliższym czasie występuje z premierą operetki pod tym tytułem, która otrzymuje nowe dekoracje i kostjomy. Reżyseruje p. Tatrzański, przy pulpicie dyrygenta p. Wojnarowicz. W głównych rolach wystąpią pp. Kasprowiczowa, Brzeska, Fedyczkowska, Łowczyński, Roński, Kopczyński i in. Tańce i ewolucje taneczne układu p. Ciesielskiego.

— 50 proc. zniżka na „Hugenotów“. Z powodu tłumnego zjazdu z prowincji na uroczystości związane z przybyciem Marszałka Focha, Teatr Wielki daje na „Hugenotów“ 50 proc. zniżkę, chcąc ułatwić publiczności z prowincji zobaczenie tej pięknej opery.

— Kasa miastowa sprzedaży biletów otwarta jest codziennie od godziny 8 rano do 3 popołudniu bez przerwy. W niedziele i święta od 9 do 1.

— Stypendja półmilionowe z fundacji dra Antoniego Lachowicza nada Tymczasowy Wydział Samorządowy we Lwowie. Bliższe szczegóły na tablicy ogłoszeń tamże

— (a) Z posiedzenia Magistratu. Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wnioski o udzielenie subwencji 500.000 mp. na leczenie dzieci gruźliczych i subwencji 50.000 mmp, na budowę kościoła w Zamulińcach koło Kołomyji.

Ukarano grzywnami od 500 do 2000 mmp, 63 właścicieli realności, względnie dozorców, za nieprzestrzeganie przepisów sanitarno-policyjnych.

Podwyższono taryfę opłat hotelowych od 10 do 25 proc.

Za sprzedawanie alkoholu w dniu niedozwolone ukarano szynkarza przy ul. Kętrzyńskiego grzywną 20000 mmp, za niechlujne utrzymywanie lokalu ukarano 6 szynkarzy, grzywną po 140 mmp.

Wydano koncesję na dobudowę parterowego domu przy ul. Sadownickiej.

Z funduszu ubogich uchwalono miesięczne wsparcie po 8000 mmp, dwu ubogim.

— (B) Magistrat maluje się na przyjazd Focha. Mieszkańcy miasta nie mało byli wczoraj zdziwieni niezwykłym zjawiskiem. Oto magistrat kazał pomalować na biało wszystkie ramy okien w parterze w ratuszu. Czy wymaluje wszystkie okna nie wiadomo. W każdym razie jest to dobry znak. Jeżeli Lwowianie pragną widzieć cały wybielony magistrat, to muszą się postarać, by jak najwięcej marszałków zaprosić do siebie w gościnę.

— Sprawę automatycznego podwyższania płac urzędników bankowych referował na niedzielnym walnym zgromadzeniu urzędników instytucji finansowych i ubezpieczeniowych p. Nycz, który twierdził, że płace tych urzędników nie pozostają obecnie w żadnym stosunku do płac urzędników państwowych. Podniósł, że szczególnie lichy opłacani są urzędnicy młodzi, których pobory nie wystarczają na najskromniejsze utrzymanie. — Ostatecznie przedstawił p. Nycz odpowiedni wniosek, który po dłuższej dyskusji przyjęto jednomyślnie. (m)

— Ostre strzelanie. Dyrekcja Policji komunikuje, że w dniu 10 i 11 bm. odbędzie się na strzelnicy bojowej (Błonie Zamarstynowskie) ostre strzelanie. Celem zabezpieczenia granicy państwa niebezpieczeństwa zostaną wystawione odpowiednie posterunki wojskowe.

— **Z poczty.** Władze pocztowe wydały zarządzenie, które głosi, że wpłata przekazów pocztowych i telegraficznych, deklarowane wartości listów wartościowych i paczek, pobrania, oraz zlecenia pocztowe, winny opiewać na pełne kwoty markowe bez fenigów.

Zarządzenie powyższe obowiązuje na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej z wyjątkiem górnośląskiej części województwa śląskiego.

— **Opłaty za legalizację podpisów.** Poświadczanie własnoręcznego podpisu (legalizacja) dokonane przez państwowe władze administracyjne podlega opłacie w wysokości 2000 mk. od każdego podpisu. W razie równoczesnego poświadczania własnoręczności więcej niż dwóch podpisów, umieszczonych na tym samym dokumencie, opłata wynosi 5.000 marek za wszystkie podpisy. (m)

— **Zakład pensyjny dla funkcjonariuszy** we Lwowie zakupił w Warszawie przy ul. Karowej (centrum miasta) 2 parcele budowlane obszaru 2200 m², przeznaczone pod budowę gmachu dla przyszłego Zakładu ubezpieczenia inwalidów,

— **(t) Sprytny oszust.** Do firmy drzewnej „Tartak” przy ul. Zimorowicza zgłosił się onegdaj Tadeusz Sokołowski z Kołomyji, i zaproponował kierownikowi i współwłaścicielowi tej firmy Antoniemu Rzepowskiemu, kupno pięciu wagonów drzewa w kłocach, pochodzących z wyrębu lasu w Sopowie, którego współwłaścicielem jest ojciec Sokołowskiego. Po długich pertraktacjach, została ustalona cena, a Sokołowskiemu wypłacono jako zaliczkę pół miliona marek, zaś po resztę zaliczki tj. 3 miliony miał zgłosić się w dniu przyszłym. Resztująca zaś kwota 7 i pół miliona, miała być wypłacona po nadejściu drzewa. Jako zabezpieczenie na pobraną kwotę zostawił Sokołowski duplikaty z listów przewozowych na żądane pięć wagonów drzewa. Cała ta historia okazała się sprytnie obmyślaną bajeczką wymyśloną przez oszusta, duplikaty listów podobnie jak i nazwisko jego okazały się fałszywymi. Oszust zadowolając się naciągniętą kwotą, nie zgłosił się już po resztę i zbiegł ze Lwowa.

— **(t) Zaginięcie 10-letniego chłopaka.** Od jakiegoś czasu, zachodzą bardzo częste wypadki w naszym mieście zaginięcia dzieci. Wczoraj znów doniósł pol. Stanisław Urbański, radca Dyr. Skarbu zam. przy ul. św. Zofji l. 22 że syn jego 10-letni Leszek, wyszedł przed kilku dniami do szkoły i dotychczas nie wrócił. Częste powtarzanie się podobnych wypadków, powinno być dla rodziców przestroga, by dzieci bez opieki nie puszczają na ulicę.

— **(t) Służące kradną.** Podczas dnia wczorajszego zaszło kilka wypadków okradzenia pracodawców przez ich służące. Największą szkodę poniosła Jadwiga Bochniewiczowa, żona kapitana korp. kadetów, której służąca zabrała garderobę i biżuterję na sumę około 50 milionów i „uoltniła” się.

Z całej Polski.

— **Obchód 3 maja w Sanoku.** Piszą, nam stamtąd: W synagodze tutejszej, ślicznie udekorowanej, odbyło się nabożeństwo z powodu rocznicy 3 maja, w obecności przedstawicieli władz i mieszczaństwa chrześcijańskiego. Rabin M. Szapira wygłosił podniosłe patriotyczne kazanie.

— **Cegielek wawelskich** ufundowano dotychczas 4650.

— **Agitacja polityczna w kościele katolickim.** Biskup Karowicz wydał do ludności katolickiej list pasterski w którym wzywa katolików litewskich do głosowania wyłącznie na listę litewskiej chrześcijańskiej demokracji. Książka, odczytując list pasterski z ambon czują się zobowiązani do komentowania i rzucania kalumnii na wszelkie inne ugrupowania a w szczególności prowadzą kampanję przeciwko listom polskim. Jak z tego widać kościoł na Litwie uprawia oficjalnie propagandę z ambon. (AW).

— **W sprawie repatriacji Hallerczyków.** Stosownie do rozkazu M. S. Wojsk. wszelkie będnące w zawieszaniu sprawy repatriacji obcokrajowców, b. ochotników armji Hallera (z wyjątkiem Ameryki Północnej) załatwione być winny najdalej do 12. maja r. b. O ile w tym terminie nie wpłyną do gabinetu ministrów w zawieszaniu będące dowody, i zaświadczenia poszczególnych osób, bez czego niemożliwe wyrobienie paszportu i uzyskanie wiz zagranicznych, tracą wyżej wymienieni wszelkie dalsze pretensje do M. S. Wojsk. o repatriację na koszt skarbu. (AW).

— **Zjazd Kół śpiewaczych** odbędzie się w Warszawie podczas Zielonych świąt. Weźmie w nim udział między innymi także chór ze Lwowa. Przeszło 3.000 osób weźmie udział w chorze ogólnym. Zjazd potrwa 4 dni. Podczas zjazdu nastąpi odsłonięcie pomnika Moniuszki. (m)

— **(m) Jak w Warszawie zabrano się do skarżyci.** Donoszą stamtąd: Sąd pokoju X. okręgu skazał w dniu 4. maja właściciela baru „Międzynarodowego” przy ul. Szpitalnej Nr. 4, Jana Faryckiego za pobieranie nadmiernych cen za masło, na 500.000 mp. grzywy, 50 tysięcy opłat sądowych i na jeden miesiąc bezwzględny aresztu z zamianą w razie niemożności zapłacenia grzywny na 3 miesiące aresztu oraz na ogłoszenie wyroku w jednym z pism stołecznych i przybicie rezolucji sądowej na przeciąg dni 14 na drzwiach wejściowych zakładu restauracyjnego. Do czasu złożenia kaucji sędzia nakazał natychmiastowe aresztowanie skazanego.

Komisariat rządu ukarał grzywną właściciela baru amerykańskiego Leona Klemberga w wysokości miliona mp. za brak faktur. Za to samo obłożono miljonową grzywną właśc. restauracji „Niespodzianka” — Skibińskiego Antoniego. Za nieujawnianie cen na wyroby tytoniowe ukarano Galanta Franciszka grzywną 500 tys. mp. Właśc. restauracji „Gastronomia” Feliks Kulikowski za brak faktur na masło zapłacił milion mp. Również po milion mp. kary zapłacili: Wiewiórka Abram, właśc. sklepu z konserwami za pobieranie wyższych od cennika cen, i kupiec galanterijny Gingold Szaja, za sprzedaż towaru powyżej ustalonych cen.

Lwów powinien pójść za przykładem Warszawy, celem poskromienia rozuchwalonych skarżyci.

— **Pustki w hotelach warszawskich.** Jak z Warszawy donoszą, od dłuższego czasu zauważyć się daje w hotelach tamtejszych zastój, wywołany wygórowanymi cenami, pobieranymi obecnie przez hotelarzy. Jeszcze do niedawna przyjezdnym trudno było zdobywać w hotelach pokoje. Obecnie zaś wszelkie zapotrzebowania w tym względzie są skwapliwie pokrywane, w wielu zaś hotelach zdarza się często, iż parę pokoi stoi pustką. (m)

Ze świata.

— **Kalendarz gregorjański w Rosji.** Sobór kościelny w Moskwie uchwalił wprowadzenie kalendarza gregorjańskiego.

— **Strejk profesorów uniwersytetu w Kolonii.** Wedle doniesienia „Vossische Ztg.”, w Kolonii, wszyscy prof. tamt. uniwersytetu, z powodu nieuwzględnienia żądań ekonomicznych przerywali wykłady.

— **Zmniejszenie się ludności rolniczej w Ameryce.** (B) Pisma amerykańskie donoszą na podstawie dat urzędowych, że ludność rolnicza w Stanach Zj. zmniejszyła się o 460.000 osób czyli 1.5 proc. Około 2 miliony ludności przeniosło się w ubiegłym roku z farm do miasta, podczas gdy z miast ruszyło na farmy tylko około 880.000 osób. Amerykanie pocieszają się jedynie tem, że zwyżka urodzin na farmach pokryje te braki.

— **Trąd w Brazylii.** Na podstawie informacji otrzymanych z konsulatu Rzpltej Polskiej w Kurytybie ostrzega urząd emigracyjny wychodźców, którzy zamierzają udać się do Brazylii przed szerzącą się tam zarazą trądu. Najbardziej dotknięte jest przez trąd pogranicze Santa Catarina i Parany oraz Municipium Guarapuava. Prócz tego w Kurytybie i okolicy szerzy się krwawa biegunka. Zanotowano kilka wypadków śmiertelnych. (Pat.)

— **W Anatólii trwa trzęsienie ziemi** w dalszym ciągu, powodując wielkie straty, oraz liczne ofiary w ludziach.

Trzęsienie ziemi w Chile trwające przeszło jedną minutę w prowincji Atacama, spowodowało znaczne szkody. Szereg domów zawalił się. Nie wiadomo jeszcze, czy są straty w ludziach.

Zebrań, odczytów i widowisk.

— **Uroczyste otwarcie I. polskiego Zjazdu filozoficznego** odbędzie się we czwartek dn. 10. bm. o godz. 11:30, a nie, jak zapowiedziano pierwotnie, o 10-tej przedpoł. w auli Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie (gmach posejmowy). Na otwarciu tem dr. Władysław Witwicki, prof. Uniwersytetu warszawskiego wygłosi odczyt pt.: Z filozofji nauki.

— **Z Towarzystwa naukowego we Lwowie.** Posiedzenie wydziału histor.-filozof odbędzie się we środę dn. 9. bm. o godz. 5. pop. w Seminarjum histor. (Stary Uniwersytet). Porządek dzienny: 1) Czł. czyn. prof. Franciszek Bujak: Traktat Kopernika o monecie. Poczem odbędzie się posiedzenie administracyjne Wydziału. 2) Prof. Bronisław Włodarski: Stosunki Leszka Białego z Rusią.

— **Polskie Towarzystwo Politechniczne.** We środę dn. 9. b. m. o godz. 6:15 wiecz. odbędzie się zebranie tygodniowe na którym inż. J. Krzyżanowski dyrektor zarządu wywórnictwa wojskowych w Warszawie wygłosi odczyt p. t.: „Przyszła wojna”. Goście mile widziani.

— **Tragedja dzieci.** Wyłączne prawo grania na prowincji arcydzieła K. Schönherra pod powyższym tytułem nabył p. Henryk Cudnowski, którego teatr w najbliższym czasie objędzie większe miasta Małopolski.

Poranek w kinoteatrze „LEW” urządza „Koło Matek VIII Gimnazjum” na dochód kolonji wakacyjnych dla niezamożnej młodzieży w niedzielę dn. 13. maja 1923 o g. 12 w południe. — Wyświetlony zostanie przepiękny film, osnuty na tle powieści Juliusza Vernego **20.000 mil pod morzem** w 7 akt. Bilety w cenie po 1000, 2000 i 3000 Mp. do nabycia przy kasie kinoteatru od godz. 10 rano w d. przedstawienia. 3967

Oburzające postąpienie.

Ze urzędnicy „Bankowi” są najgorzej obecnie płatni i że są przez swoje dyrekcje po macoszemu traktowani, jest to powszechnie wiadome. Nie dawno jednak zaszedł fakt, który wśród całej masy krzywd, tym urzędnikom wyrządzanych, zasługuje na specjalne napiętnowanie. Oto dyrekcja warszawskiego Banku dla Handlu i Przemysłu, oddział we Lwowie postawiła do dyspozycji Zarządowi swej centrali w Warszawie, a następnie, zwołniła znanego ze swej sumiennosci i gorliwosci w pracy urzędnika powyższego banku, piastującego tam dość wybitne stanowisko, za to tylko, że urzędnik ten, jako należący do organizacji zawodowej, walczył o poprawę bytu swych współpracowników i wogóle za to, że stał w tym banku na czele ruchu, który dążył do poprawy stanowiska tak moralnego, jakżeż materialnego kolegów.

Niemamy wprost słów na wyrażenie oburzenia naszego z powodu podobnego postępowania. Dyrekcje bankowe pobierają miliardowe dotacje, a urzędnikowi, który na te dotacje pracuje nie wolno upomnieć się o poprawę bytu swego i o minimum płacy, by móc egzystować. Jestto biały bolszewizm, nieróżniący się niczem w zastosowaniu środków i w postępowaniu od bolszewizmu Dzierżyńskich i Trockich.

Ciekawi jesteśmy, jak Związek zawodowy Urzędników bankowych i ubezpieczeniowych zareaguje na tę krzywdę, która tak ciężko dotknęła jednego z jego członków?

Z Rady miejskiej.

NIESTAJĄCE PODWYŻKI.

(e) Od pewnego czasu Magistrat lwowski, „wziął se na ambit” i począł z akordową szybkością uchylać podwyżki, dekorować ściany, łatać dziury w gzymsie, (dlaczego nie w budżecie) malować okna itp. i wreszcie odbywać posiedzenia w czasie 1/2 godz.

Tak było na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem prezydenta Neumana.

Po drugiej uchwale przyznającej grunt miejski pod budowę Szkoły Sztuk pięknych (ref. r. Höflinger), uchwalono podwyższyć miejskie opłaty

stemplowe analogicznie do opłat rządowych. Opłaty stampowe od podań i świadectw wynosić będą 15000 mkp, od koncesji handlowych i przemysłowych i konsensów budowlanych 25000 mk, i t. d.

Przeciw podwyżce przemawiał r. prof. Hauswald.

Następnie uchwalono upoważnić magistrat do wykonania poboru akcji Banku przemysł. w ilości 11989 sztuk za 16 milj. mk.

Dłuższy czas „chodząca” po komisjach sprawa podatku miejs. od czynszów została wczoraj załatwiona w ten sposób że za każde 100 kor. czynszu przedwojennego do wysokości 600 kor., rocznie, płacić się będzie 1/2 zlp. (4000 mkp.) do 1800 kor. — 1 zlp. za każde 100 kor. (8000 mk), a przy wyższym czynszu 1 1/2 zlp. za każde 100 kor.

Wysunięta przez lewicę Rady miejskiej, zasada progresji, została w ten sposób uwzględniona.

Po przyznaniu bursie im. Dekerta, subwencji 1 milj. mk, posiedzenie zakończono.

Nadesłane.

3 cia i ostatnia serja „DWIE DZIEWCZYNNKI PARYŻA” KANDYDAT ŚMIERCI

Nadprogram: Zdjęcia z uroczystości pobytu marsz. Focha.
Tylko krótki czas! Marysienka i Kopernik

rozwoju, ale bodaj że i egzystencji kopalń nafty w Bitkowie, które jak wiadomo stanowią jedną z głównych ostoj naszego przemysłu, zależała od przyłączenia gminy Bitków do powiatu Nadworniańskiego. Wbrew interesom tego centrum przemysłu, wbrew licznym podaniom i ożywionej akcji Bitków, wchodził w skład powiatu Bohorodczańskiego, z którym nie był związany, żadnym węzłem chyba tylko krętą nitką w tym wypadku była droga, którą trzeba było jeździć do starostwa. To też z żywym zadowoleniem powitać należy fakt, że gmina Bitków z dniem 1. kwietnia br. wyłączona została z powiatu politycznego i obszaru działania samorządowej reprezentacji powiatowej. Bohorodczany i wcielona do powiatu politycznego i obszaru działania samorządowej reprezentacji powiatowej Nadwórna.

Niemalą zasługę w tym wypadku przyznać należy naczelnikowi Stanisławowskiego Okręgu Górniczego nadradcy Szwabowiczowi i adwokatowi dr. Kalmusowi z Nadwórny. Powyższy fakt przyczyni się bezwątpienia do rozwoju ruchu wiertniczego w Bitkowie i gminach okolicznych. (f.)

± Zjazd przemysłowców naftowych. W ubiegłym miesiącu odbył się ogólny Zjazd przemysłowców naftowych, na którym w szczegółowej dyskusji, rozpatrzono w pierwszym rzędzie sprawę kosztów ruchu, które rosną z niepokojącą szybkością z powodu podrożenia materiałów technicznych, pozostającego w ścisłym związku z wzrostem płac robotniczych we wszystkich przemysłach. Kierując się przewodnią myślą przerwania tego błędnego koła, które w najbliższym czasie zmusi przemysł naftowy do znacznej redukcji ruchu, wydelegował Zjazd specjalną Komisję, którą upewnomocniono do przeprowadzenia rokowań z Organizacjami robotniczymi w celu ustabilizowania i nowego rozsegregowania płac robotniczych.

Następnie poddano ostrej krytyce politykę ministerstwa skarbu, która — bez względu na znaczenie jakie państwo musi przywiązywać do rozwoju przemysłu naftowego — przemysł ten w nieproporcjonalnym stosunku obciąża, tudzież faworyzowanie przez Rząd innych przemysłów kosztem naftowego. Po omówieniu spraw taryfowych, sytuacji finansowej i bieżącej koniunktury handlowej uchwalono zwołać w maju br. ponowny Zjazd, który opierając się na szczegółowo wypracowanych referatach wykaże czynnikom rządowym i ustawodawczym konieczność zmiany stosowanej dotychczas wobec przemysłu polityki. (f.)

± Eksport nasion bezwzględnie zabroniony. Min. przemysłu i handlu komunikuje: Wobec licznie napływających podań o zezwolenie na eksport nasion zabronionych do wywozu (konieczyna, przelot, lucerna, nostrzyk, łubin, saradela, siemie lniane, konopie, rzepak, peluszką, wyka.) Główny

Urząd przywozu i /wywozu podaje do wiadomości, że pozwoleń na wywóz tych nasion nie wydaje się.

+ Dzierżawa stoczni gdańskiej. W Gdańsku odbyło się zebranie przedstawicieli międzynarodowego konsorcjum, które objęło w dzierżawę stocznię gdańską i główne warsztaty kolejowe. W skład Rady nadzorczej weszło 3-ech przedstawicieli grupy francuskiej, 3-ech przedstawicieli grupy angielskiej, 2-ch Polaków i 2-ch gdańszczan. — Z Polaków weszli do Rady nadzorczej Stefan Grabski i Antoni Dunin. Generalnym dyrektorem pozostał nadal profesor Noe. — Kapitał akcyjny Towarzystwa wynosi 9 tysięcy funtów szterlingów zaś kapitał obrotowy na r. b. ustalono na 300.000 funtów szterlingów. (Pat.)

+ Życie gospodarcze Norwegii znajduje się obecnie pod silnym wrazeniem kryzysu bankowego. Dwa duże banki musiano poddać przymusowej administracji państwowej. Banki te finansowały w stopniu wydatnym przemysł norweski, prowadząc ożywione stosunki zagranicą. Jednym z głównych powodów obecnego przesilenia było zaangażowanie się tych banków w przemysł okrężowy i związane z niem spekulacje (Pat.)

Giełda.

± Giełda pieniężna. W papierach dywidendowych popyt słabszy. Obroty liczne. — Kurs walut bez znaczniejszych zmian. — Chodorowski przy końcu 127000 — Karpalit 30000 — Siersza el. 30—33000 — Oikos z 155000 obniżył się na 150000 — Niemojowski 41000 i 40000 — Tespyt ustaliła się przy 181000 — Górka 200000 — Rakszawa 100000 — Kurs Pol. Nafty wahał się od 33—36000, kończy 33500 — Polsot 14—15000 — Pezet przejściowo 23000, kończy 21500 — Parowoz rozpozyczył i zakończył kursem 66000 — Żegluga 7000 — Cmielów 64000 — Bank przem. 26500 — Ziem. Bank Kred. 15500—17000 — Bank Hipot. 20000 pod koniec 19000 — N. Jork 47200—47500 — Holandia 18600—18900 — Zurych 8550, potem 8675 — Paryż 3190 — Berlin 1'45 i 1'40 — Praga 1428—1432 1/2 — Tendencja chwiejna — Uspokobienie ożywione. Z akcji niekotowanych silnie wyżkowe Jaworzno notowało 460—510000 — nieef. 490—505000 — Cegielski 440—450000 — Reszta papierów bez wielkich obrotów — Kurs chwiejne Gazy 575—590000 — Gazociągi 36—38000 — nieef. 27000 — Gazolina 75000 — Wimer 65—7000 — Motor 15 1/2 — Lesienice 55000 — Czechowice 31000 — Chybi 145—150000 — Machlejda 21000 — Len 38000 — Azot 37—38000 — Rucker-Höflinger 46—49000 — Mibrat 17000 — Przem. węgl. 6—6 3/4 — Impex 2000 — Schöna 1,250000 — Zagłębie 20000.

+ Z powodu święta patrona kraju w województwach zachodnich, warszawskich i krakowskich notowań giełdowych nie otrzymaliśmy.

Kurjer ekonomiczny.

Lwów, 6. maja.

+ Banki dewizowe. W tych dniach ogłoszono, zostanie dodatkowa lista banków, którym przyznano prawa dewizowe. Otrzymały je między innymi następujące banki: Łódzki Bank Handlowo-Przemysłowy, Warszawski Bank Zjednoczony, Bank Narodowy, Wiedeński Bank Związkowy, Dom Bankowy D. M. Szereszewski, Bank Międzynarodowy, Bank Zagraniczny, Bank Polsko-Amerykański, Natanson i Synowie, Polski Akcyjny, Bank Komercyjny. (m)

+ Wywóz jaj. Na posiedzeniu gł. urzędu wywozu i przywozu ustalono na 250 wagonów kontyngent jaj przeznaczonych na wywóz. Z tych 250 wag. przeznaczono 180 wag. dla firm jajo-carskich. Firmom małopolskim przyznano 100 wagonów, t. j. 35 proc. kontyngentu. Poszczególne firmy otrzymały na maj po 1 do 3 wagonów, a 2 firmy po 18 wagonów. (m)

+ Odznaczenie Izby Pracodawców w przemyśle naftowym w Borysławiu. Borysławska Izba Pracodawców odznaczona została przez Rzeczpospolitą Francuską honorowym medalem. Medal ten przesłany Izbie Pracodawców przez ambasadora francuskiego, wykonany jest artystycznie z brązu i przedstawia personifikację Rzeczypospolitej Francuskiej, okoloną napisem: „Republique Francaise”, z drugiej zaś strony nosi otoczony wieńcem laurowym napis: „La Mission Economique Francaise en Pologne — Chambre patronale de l'industrie du naphta”. (f.)

+ Cena ropy borysławskiej wynosi 670—690 mp., za 1 kg. Usposobienie zwykłe.

+ Egzaminy kandydatów na kierowników ruchu kopalni oleju skalnego, jak komunikuje Urząd Górniczy, w Drohobyczu odbędą się d. 8. października i następnych r. 1923. (f.)

+ Gmina Bitków została włączona do powiatu Nadworniańskiego. Kwestja nie tylko że

Kursa giełdy lwowskiej.

Ż = żądają, T = transakcje. Zresztą: placą.

A) Akc. Bank.	8 maja	B) Akc. przem.	8 maja
Akc. Związk.	14000	Górka . . .	200000
Dyskont Lw.	—	Oikos . . .	T 155000
Handl. Pezn.	19000	Parowozy . . .	T 67000
Hipot. akc. . .	T 20500	Patryja . . .	32000
Hipot. zemel. .	1000	Pezet . . .	T 23000
Małopolski . .	21000	Pociąg . . .	T 25500
Powszechny . .	13000	Pol. Glob . .	5400
Przemysłowy .	T 27500	Pol. Nafta . .	T 36000
Ziemski kred. .	T 17000	Pol. Tow. Bud.	30000
B) Akc. przem.		Pol. Tew. H. .	T 17500
Browar Lwow.	315000	Rakszawa . .	T 100000
Chodorów . . .	T 127500	Siersza el. . .	T 33000
Karpalit . . .	30000	Gór. Siersza .	T 205000
Cmielów . . .	T 64000	Tepege . . .	48000
Portland z S. .	—	Tespy sól pot.	T 182000
Galicja . . .	2,200.000	Zieleniewski .	T 270000
Gafeta ex . . .	T 15500	Zegluga pol. .	T 7000

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 108	Lwów — dnia 8 maja 1922		Warszawa dnia 7 maja	Kraków dnia 7 V.	Zurych dnia 8 V.	Berlin dnia 5 V
	Gotówka	Dewizy	D e w i z y			
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	100	0-01-17	50-00
1 funt ang.	217000—218000	218000—219000	218300—220000	215000—222000	25-63	175061-00
100 frs franc.	316000—318000	318000—320000	310500—319500	310000—320000	36-72	25130-06
100 fr. szwaj.	851000—859000	861000—869000	849000—860000	860000—875000	100-00	67920-38
100 fr. belg.	268000—270000	269500—271500	273700—276600	282000—282000	28-60	21690-56
100 K czesk.	141000—143000	142000—144000	141000—142200	141600—142000	16-49	1117-20
100 K weg.	1030—1050	1070—1090	—	1100—1100	—10	7-03
100 K austr.	67—68	68—69	65—66	67—68	—0078	52-61
100 M niem.	134—139	137—143	123—130	125—140	0-01-53	100—
1 Dolar am.	46750—47250	47000—47500	46915—47385	46500—47500	5-45	37506-50
100 Lir wł.	24000—24200	240000—242000	231500—231500	23500—24000	26-52	1825-42
100 Lei rum.	21000—22000	22000—23000	—	000—000	2-42	94-65
1 guld. hol.	16000—16200	18700—18900	18250—18650	19000—19000	217-30	14787-93
100 K norw.	—	P 33500—34000	—	—	98-25	6453-82
100 K duńsk.	—	58000—62000	—	—	102-75	6957-86
100 K szw.	—	—	—	—	142-00	9975-00

UWAGA: „P” oznacza kursa poprzednie, ostatnio notowane

Na wodach „ŚWITEZI“

Łódki, Kregielnie, Kapiele

wę srody, soboty i niedziele koncerty muzyki wojskowej
od 4-tej do 9-tej wieczór.

róg Issakowicza i Woleckiej

NEKROLOGJA.

Jadwiga Wałukiewicz

wdowa

przeżywszy lat 68, zmarła dnia 7. maja 1923, po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakramentami.

Obrzęd pogrzebowy z domu żałoby przy ulicy Złotej (wzgórze Wisniowieckiego) l. 30, na cmentarz Janowski na który w smutku pogrążone dzieci i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych odbędzie się w środę dnia 9. maja 1923 o godzinie 3-ciej po południu.

Msza żałobna za duszę śp. Zmarłej odbędzie się w piątek dnia 11. maja 1923 o godz. 8 rano z kaplicy Braci Albertynów (ul. Kleparowska l. 15).

T. N. S. W.

Zjazd okręgowy T. N. S. W. odbędzie się we Lwowie dnia 13. bm. w niedzielę. Program Zjazdu: Sobota dnia 12. bm., godz. 8. wieczór Zebranie koleżeńskie w lokalu T. N. S. W. przy ul. Czarnieckiego, 12, I. p. Niedziela 13. bm. godz. 9. rano nabożeństwo w kościele Mikołaja, godz. 10. rano posiedzenie Zjazdu w auli gimn. im. Stefana Batorego, przy ul. Batorego. 1) Otwarcie Zjazdu. 2) Przemówienia powitalne. 3) O znaczeniu wielkiej reformy szkolnej ks. St. Konarskiego i Komisji edukacji narodowej, przemówienie dra Majchrowicza. 4) Referat prof. dra Jana Czekanowskiego pt.: Z zagadnień narodowościowych szkoły. 5) Dyskusja.

Popoł. godz. 4.: Sprawozdanie komisji rewizyjnej. Wybór 7 członków Zarządu okręgowego i 3 zastępców. Wybór komisji rewizyjnej. Wnioski Zarządu okręgowego w sprawie: a) syndykatu akcjonariuszy Książnicy T. N. S. W. b) taks za egzaminy. Inne wnioski Zarządu okręgowego i członków Zjazdu.

Z sali Koncertowej.

KONCERT „ECHA“ — ŚPIEWACZKA P. SZLEMINSKA.

Ku uczczeniu dziesięciolecia pracy artystycznej dyr. Jana Rangla tow. śpiewackie „Echa“ urządziło nader interesujący wieczór wokalny, poświęcony chóralnej muzyce kompozytorów polskich. Dyr. J. Rangl, który po śmierci Galla objął kierownictwo tego znanego zespołu chóralnego, przez szereg lat zamilowaniem do sztuki, gruntowną wiedzą muzyczną i nieustanną pracą nad wydoskonaleniem zespołu doprowadził go do prawdziwej wysokości artystycznej. Pojedyncze głosy, widocznie dobrze wyszkolone, dają brzmienie jednolite, wzajemny ich stosunek jest należycie wyrównany, tak, że ich produkcje dają pod względem intonacji, precyzji rytmicznej i siły szlachetnego dźwięku całość wysoce zaokrągloną, dla słuchacza prawdziwie interesującą; słowom uznania i podzięk dla dyrektora Rangla, wypowiedzianym przez prezesa dr. Schmara, towarzyszyły oklaski licznych słuchaczy.

Wieczór pieśni p. Anieli Szlemińskiej zapoznał słuchaczy z osobą o ujmującej powierzchowności, kosztownym i gustownym — wedle opinii znawców — kostjumie i sympatycznym głosem sopranowym. Organ głosowy jest do pewnego stopnia dobrze wyszkolony, posiada sympatyczny metaliczny dźwięk, lecz do wykonywania pieśni potrzeba subtelności frazowania, u względnienia odcieni dynamicznych, a przede wszystkim wyraźnej dykcji. Należy się spodziewać, iż przy dalszej odpowiedniej pracy, p. Szlemińska uzyskać może odpowiedni sukces z jeszcze piękniejszymi kwiatami.

Doskonałą akompaniorką była p. Zofja Frankowska.

Obchód 3 Maja we Wiedniu.

Piszą nam z Wiednia:

Tegoroczny obchód uroczystości Konstytucji 3. Maja rozpoczął się odprawieniem uroczystej mszy św. w kościele polskim na Remnwegu, którą celebrował ks. Giecwicz. Na mszy, obecni byli poseł minister dr. Lasocki, konsul Rittner, attache Barański i cały personal poselstwa polskiego. Państwa sprzymierzone reprezentowali poseł francuski Lefevre-Pontalis, Bravo de Gonzales w zastępstwie Włoch, Rumunię Popiniu, a Czechosłowację Krofta. Licznie zebrana publiczność odśpiewała „Boże coś Polskę“.

Z okazji tego wielkiego święta narodowego ofiarował poseł dr. Lasocki znaczniejszą sumę na cele tutejszej Szkołki Polskiej. Stowarzyszenie „Strzecha“ urządziło 10. maja uroczystą akademję ku uczczeniu rocznicy 3. maja.

W. E. B.

Lwów w cyfrach.

Wczoraj pojawił się nr. 3 miesięcznika statystycznego za marzec. W miesiącu tym ludność m. Lwowa wynosiła 233.796, urodzin było 214, skonów 454. Choroby zakaźne wykazują 6 wypadków ospicy, 82 odry, 30 płonicy, 39 duru osutkowego, 2 duru brzuszego, 3. dyfterytu. I wypadek kruszcza 15 jaglicy, 2 zapalenia opon, 3 innych. Chorób zakaźnych razem 187 wypadków, z tego leczono w szpitalach 103. Pogotowie ratunkowe interweniowało w 714 wypadkach.

Miejski tramwaj elektryczny miał dochodu 998.548.150 mkp. Pożarów było 45, z tego 3 rozmyślnych podpaleń, 4 z powodu wadliwej konstrukcji kominów, 5 skutkiem nieostrożności, a innych przyczyn 25.

Spęd bydła wynosił: 203 wołów, 140 buhaji, 1819 krów i 1032 jałowek, 3163 cieląt i 4340 sztuk trzody chlewnej. W miejskiej rzeźni zabito 2162 wołów (dla żydów), 1032 jałownika, 3160 cieląt, 4340 trzody chlewnej i 76 krów. Z prowincji dowieziono 188.128 kg. mięsa do hali targowej w rzeźni miejskiej.

W miejskiej kasie oszczędności wynosiły wkładki w marcu 110.767.462 mk., zwroty mkp. 18.300.782, a stan kapitału z końcem marca wynosił 292.867.470 mk. Ruch przejezdnych wynosił 41.387 osób, w tem z Austrii 155, z Węgier 15, z Czechosłowacji 28, z Belgii, Danji i Włoch po 1, z Bułgarii 2, z Niemiec 16, z Anglii 4, z Francji 9, z Litwy 2, z Rumunii 137, z Jugosławii 3, z Ameryki 6.

Do m. Kasy chorych zgłosiło się w marcu 9092 osób, z tego uznano za niezdolnych do pracy 1241, z tych było chorych obłożnie 442, nieobłożnie 799, ogólna suma leczenia wynosiła 24.620. W marcu zmarło 69 członków Kasy, w szpitalu leczono 219 osób. Zasiłków udzielono w marcu 45.266.492 mk. (w marcu r. z. 5.003.674 marek).

Nowe książki i pisma.

Wł. St. Reymont: Osądzona. Dwie opowiesci. Nakład Gebethnera i Wolffa. Książka niniejsza obejmuje dwie opowiesci. Jedna z nich „Osądzona“ czerpie temat z ziemi chełmskiej. Bohaterka „Osądzona“ przez wroga moskiewskiego, przechodzi piekło udręczeń, śledztw, przesładowań. Drugie z opowiadań „Księżniczka“ przenosi czytelnika na drugą półkulę, do Ameryki, autor wprowadza na scenę powiesci „amerykańską“ Polkę, w której poczucie narodowe budzi się pod wpływem zapału do sprawy polskiej, wytworzonego przez wybuch wojny europejskiej.

Ferdynand Goetel. Kar-Chat. Powieść. Gebethner i Wolff. Tęm powiesci — to pożoga rewolucji rosyjskiej, lecz główna akcja biegnie

na uboczu, w zapadłym kącie Turkiestanu, którego przyrodę, ludność i stosunki autor zna dokładnie. Kar-Chat, to nowy typ powiesci „egzotycznej“, prowadzącej nas do kraju dalekiego i nieznanego, odtwarzającej życie i stosunki wyjątkowe, „dzikie“.

(e) **Rybak polski**, organ oficjalny Tow. rybackiego, wyszedł po dłuższej przerwie jako Nr. 1 za rok 1923. W przyszłości wydawany będzie jako miesięcznik. Treść: zarybienie łososiem wód w Ameryce, w sprawie sieji puckiej, pomoc dla rybaków morskich, sytuacja rybołówstwa na wybrzeżu morskiem, tabela porównawcze i i.

O dzielności zawodowej naszych rybaków zaświadczyć może np. taka cyfra, wysiłkiem 1000 rybaków złowiono w r. ub. 3.710.038 klgr. ryb, przedstawiających wartości 1220 milj. mp.

(e) **Przewodnik hotelowy dla m. Paryża** wyszedł w języku francuskim, angielskim i hiszpańskim i zawiera cenniki 250 hoteli paryskich. Nakładca „Le Syndicat d'initiative de Paris“ 4 Rue Volney, przesyła na żądanie przewodnik bezpłatnie.

SPORT.

Polonia—Pogoń. — We czwartek dnia 10 bm. rozegra reprezentacyjna drużyna Pogoni zawody o mistrz. kl. A. z Polonią przemyską.

Przed zawodami odbędą się zawody lekkoatletyczne, otwarte dla wszystkich klubów, które obejmą: 1) bieg na 100 m. 2) skok w dal z rozbiegu, 3) rzut dyskiem oburącz — nadto bieg pań na 60 m.

Wpisy do zawodów można skutecznie na starcie; wpisowe do każdego punktu wynosi 2000 mk, które składać należy w lokalu LKS. Pogoń na ręce sekretarza Sekcji lekko-atl. LKS. Pogoń w godzinach od 8—8'30 wiecz.

Zawody powyższe rozpoczną serję zawodów, obejmującą wszystkie najważniejsze ew. lekk-atl. i rozłożoną na cały sezon wiosenny i jesienny.

Trzej pierwsi junjorzy i senjorzy otrzymują nagrody, o ile stawali do zawodów w obu sezonach. — Suma punktów decyduje o zwycięstwie.

Match międzynarodowy Czechosłowacja—Dnja rozegrany ubiegłej niedzieli w Pradze zakończył się zwycięstwem Czechów 2:0.

Wyciąg kolarski Monachium—Zurych przyniósł następujący wynik 1) Suttor (Szwajcarja) 12 godz. 42 min. 2) Moselman (Belgja) 3) Nutte (Szwajcarja) 4) Aberger i 5) Huschke (Niemcy).

Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne pań między reprezentacjami Czech i Francji odbyły się ubiegłej niedzieli w Pradze i przyniosły w ogólnej kwalifikacji zwycięstwo paniom czeskim w stosunku 46:41. Poszczególne wyniki były następujące: Bieg na 80 m. Mejzlikova II 10'2 sek., Rzut kulą oburącz Mejzlikova I 9'20 i pół i 8'58 i pół. Bieg z płotkami na 80 m.: Cone (Francja) 14'8 sek. Skok wżwyż Demburet (Francja) 137 cm. Skok w dal: Mejzlikova 493 cm. Bieg na 200 m: Prost (Francja) 29'8 sek. N.

Zawody piłki nożnej w Poznaniu między warszawską Polonią a Wartą zakończyły się zwycięstwem Polonii w stosunku 2:1 (2:0). Polonia miała wielką przewagę nad przeciwnikiem. Sędzia Malow nie uznał 6 bramek, strzelonych przez Polonię Warcie.

OGŁOSZENIA.

Ołówki „Mars“
Stanisław ABL

Lwów, Legionów 11. Filija: Sykstuska 3.

Złóż ofiarę na odnowienie Katedry Wawelskiej w P. K. O. Nr. 151.931. i t. p.

KIM JESTES! Kim być możesz!

Swoją charakter, zalety, wady, zdolności, skłonności i przeznaczenie jak również zainteresowanej osoby. Przyślijcie swój charakter pisma lub zainteresowanej osoby, zakomunikujcie imię, rok i miesiąc urodzin ile osób najbliższej rodziny; na tych danych otrzymacie od uczonego psychografologa Szyller-Szkolnika autora prac naukowych) stem poleconym nauką, szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedź na szczerze zadane pytania; cenne wskazówki i rady, jak również horoskop, ułożone przez słynne medium Melle Evigny (Miss Chasse). Do tego jeszcze najnowszy utwór Ch. Szyllera-Szkolnika, niewielka, lecz treścią bogata książeczka „Tajemnica powodzenia”. Rady, wskazówki, uwagi, jak żyć, postępować, aby osiągnąć powodzenie, dobrobyt, niezależność, zadowolenie i zwycięsko przeciwstawić się losowi. Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika, zaszczycona mnóstwem odezwy i podziękowań w zaszczytnych pismach krajowych i zagranicznych. „ŚWIAT” z dnia 25 sierpnia z. r. Medium określało charakter, zdolności, imiona, nazwiska obecnych. Odpowiadało na różne pytania myślowe. Wśród widzów znajdował się i redaktor pisma naszego p. Stefan Krzywoszewski, który napisał własnoręcznie kredą na podanej mu tabliczce nazwisko pewnej osoby, medium z zawiązanymi oczyma, nie widząc napisało na drgiej stronie te same tabliczki to samo nazwisko. Eksperyment ten wywołał ogólny podziw. „Przebieg Światowy” nr. z 7 15 października r. ub. „W obecności wybitniejszych przedstawicieli wojskowości, świata lekarskiego i prasy rozpoczął p. Szyller-Szkolnik swe doświadczenie, wzbudził ogromny podziw swoim seansem. Jako sprawozdawca obowiązany jestem wyrazić prawdziwie i zasłużone uznanie dla czysto naukowych doświadczeń p. Szyllera. Najskrupulatniejsza obserwacja i ścisła kontrola, przeprowadzona przez znajdujące się towarzystwo wydała wyniki niezmiernie przychylnie dla p. Szyllera. Medium w zdumiewający sposób odgadywało imiona i nazwiska obecnych jak również dokładnie opisywało sylwetki osób poszukiwanych znajdujących się daleko poza granicami kraju. „Stwierdzamy, że seans wypadł imponująco”. Analizę wysyła się po otrzymaniu 10 tysięcy mk. Jeżeli wziąć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga kilku godzin poważnej, umysłowej pracy, koszty ogłoszeń, pocztowe i t. p. wyżej oznaczona suma nie może wydawać się zbyt wysoką. Szyller-Szkolnik ze słynnym medium Melle Evigny (Miss Chasse) przyjmuje engagementa do teatrów stolicy i prowincji również zaproszenia na prywatne wieczory mistyczno-medjumiczne. Na zebrania naukowe i koncerty dobroczynne bezinteresownie. Dla badań osobistych przyjmuje od g. 12-7 pp. Nadzwyczaj ciekawej treści książka „Katalog Ilustrowany” darmo. Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Psychograf, Szyller-Szkolnik, Warszawa — Wydawnictwo „Świt”, Piękna 25, tel. 506-09. 2050

Posady i prace.

Panowie inteligentni (panie) pierwszeństwo mają uczniowie (uczenice) klas wyższych, mogą znaleźć dorywcze kilkudniowe zajęcia. Wysoki zarobek pewny!! Zgłoszenia Hotel Austria pokój Nr. 23. Lwów, ul. Batorego 14. 1928

Konces. majster ciesielski i murarski zdolny, 20 lat praktyki samodzielnej we wszystkich budowach, poszukuje posady, może zająć miejsce podmajstrzego. Łaskawe zgłoszenia do administracji „Wieku Nowego” pod „Majster”. 3970

Kupno i sprzedaż.

Cement wagonowo, Papę Dachówkę, Izolację korkową, Karbolineum, Dźwigary budowlane, Żelazo, Rury po cenach konkurencyjnych dostarcza „PILOT”, Lwów, Batorego 4. 3654

Gatry, Obrabiarki do drzewa i żelaza, Motory, Lokomobile, Kotły, Maszyny parowe, Pompy parowe, centrifugalne, Maszyny młyńskie, Turbiny, Transmisje, Pasy oraz inne maszyny dla każdego przemysłu i rękodziela po cenach konkurencyjnych dostarcza „PILOT”, Lwów, Batorego 4. 6535

Maszynę pisarską, instrumenta miernicze sprzedam okazjnie. Dołkowski, Zimorowicza 6. 3969

Młode pieski szpice razem ze starą do sprzedania. Bienkowski Gródecka 43. 3968

Pamiętniki J. K. Janowskiego o powstaniu styczniowym

Staraniem Komitetu Jubileuszowego obchodu 50 i 60 rocznicy powstania — 1863 r. we Lwowie wyszły —

J. K. Janowskiego

b. członka i sekretarza Rządu Narodowego w powstaniu 1863-1864 r. pomnikowe

„Pamiętniki o powstaniu styczniowym”

Tom I. (styczeń-maj 1863 r.). Lwów, 1923 wydane z zasiłku Wydziału Nauki Ministra W. R. i O. P. — Do nabycia w Towarzystwie Szkoły ludowej we Lwowie, ul. Fredry 3, i we wszystkich księgarniach w całej Polsce.

WALCE oraz wszelkie maszyny tudzież szwajcarską gazę, gurdy, pasy i siatki dostarcza natychmiast ze składu firma Riesel, Schieber i Friedländer Lwów ul. Brajerowska 11 A, II. p. 3784

Różne.

Zakład trykotarski Obozowa 5, parter, przyjmuje powochochy i skarpetki do podrobienie — wszelkie zamówienia na swetry i pończochy z nowego materiału. 3938

Jan Gąsior, kowal, urodzony w roku 1897 we wsi Łapajówka, powiat Jarosław, 6 szwadron zapasowy tabor. w Przemysłu, unieważnia skradzione mu w Rawie ruskiej dokumenty wojskowe. 3975

Czas odnowić przedpłatę!



Wielka wyprzedaż! Taniej o 50%!

Przez czas ograniczony wysyła się każdemu po otrzymaniu adresu pocztą bez zadatku elegancki modny garnitur z dobrego wykwintnego materiału we wszystkich najmodniejszych kolorach podług najnowszych fasonów. — Cena gat. I. 250.000, gat. II. 350.000, gat. III. 425.000 mk. — Pała jesionki z dobrych materiałów fasony ostatniej mody. Cena gat. I. 225.000, gat. II. 300.000, gat. III. 375.000 mk.

Nieprzemakalne płaszcze.

Originalne angielskie bardzo trwałe, na dziesiątki lat, niezbędne podczas deszczu polecamy tylko pierwszej jakości po 225000 mk. Spodnie gotowe gat. I. 45.000, gat. II. po 65.000

Spodnie do ubrań wizyt. czarne tło w białe paski po 45000, 80000, 120000 i 150000 mk.

Spodnie „Struksy” do konnej jazdy kolor wojskowy lub piaszkowy po 140000, 170000 i 200000 mk.

Suknie szwiotowe we wszystkich kolorach ostatniej mody, gat. I. 80000, gat. II. 100000, gat. III. 125000 mk.

Suknie jedwabne trykotinowe z najlepszej jedwabnej trykotyny po 120000 i 130000 mk.

Suknie letnie trykotowe po 25000 mk.

Towary wysyłamy natychmiast po otrzymaniu zamówienia za zaliczką pocztową bez załatwienia (Płaci się przy odbiorze). Za przesyłkę i opakowanie dolicza się podług taryfy pocztowej do 10000 mk.

Bez wszelkiego ryzyka! Kupujcie absolutnie nie ryzykując, gdyż jeżeli i towar się nie spodoba, a przy tym jemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować: **Do Warszawskiego Składu „WARSZAWSKA KONKURENCJA”** Sp. z ogr. odp. WARSZAWA, ul. Zielna Nr. 51. (róg Królewskiej).

Przejeżdżających do Warszawy upraszamy o łaskawe zwiadczenie naszego składu i ostatecznie ostatecznie się co do gatunków towarów i cen. Od naszych Klientów otrzymujemy duże podziękowań. 2124

H. CEGIELSKI.

Wykonanie prawa poboru 9-tej emisji

zgłaszać we Lwowie

w biurze organizacyjnym Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział lwowski

od 7. do 15 maja włącznie, w godz. od 9-12 w południe, w gmachu Galicyjskiej Kasy Oszczędności, Jagiellońska 1, (I. p.) 3959

Do

Szanowni. Prenumeratorów

„KURJERA LWOWSKIEGO”

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze nadesłanie prenumeraty —

na maj

wraz z ewent. załogaścią, celem uregulowania nakładu. — Wpłata kwot wpłaconych na czeki Pocztowej Kasy Oszczędn. następuje po upływie 8 do 10 dni, z tego powodu najrychlejsza wysyłka prenumeraty jest wskazana w interesie Szan. Prenumeratorów,

Na czekach lub przekazach wymienić należy, na jaki cel służyć ma nadesłana kwota, prenumerata, ogłoszenie, składki.

Cena pojedynczego numeru 500 m.

Cena prenumeraty wynosi:

We Lwowie miesięcznie do odbierania w administracji „Kurjera Lwowskiego” . . . 11.500 m.
We Lwowie z odnośnieniem do domu . . . 13.000 m.
Z przesyłką pocztową w całej Polsce . . . 13.000 m.
Za granicą miesięcznie . . . 18.000 m.

Nauczyciele gimnastyki i sportów

posiadający świadectwa wydane w latach 21, 22 i 23, z ukończenia państwowych kursów wychowania fizycznego w Poznaniu, w Krakowie i Warszawie oraz Centralnej Szkoły gimnastyki i sportów w Poznaniu proszeni są o składanie ofert na instruktorów wychowania fizycznego w obozach przysposobienia wojskowego dla młodzieży, organizowanych przez min. spraw wojsk. w porozumieniu z min. W. R. O. P. Czas trwania od 1. lipca do 20. sierpnia. Wynagrodzenie, wyżywienie w naturze i pensja w wysokości 1.000.000 Mkp. za cały czas. Zajęcia 4 godziny dziennie.

Oferty pisemne zgłaszać należy do Oddz. III. Szt. Gen. Al. Szucha Nr. 23, do dnia 1. czerwca z podaniem rodzaju ukończonego kursu i roku ukończenia, Nr. świadectwa, adresu i zajęcia.

W miarę możliwości uwzględnione zostaną życzenia kandydatów, odnośnie do przydziału do poszczególnych okręgów Korpusów. 3972

Dostarczam każdą ilość białego piasku kwarcowego

i kamienia budowlanego wagonowo, piaskownia SICHÓW OBOK LWOWA, dostawa natychmiastowa. — Zamówienia przyjmuje

Józef Podgórski 3956
Lwów, ul. Chorążczyzny 25, od 4-5 popoł.